
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Negro Sergio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Di Pietro Maurizio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

80 16/03/2023 3 0

Oggetto: 

PR FESR Campania 2021-2027 - Comitato di Sorveglianza del PR FESR 2021-2027 del 
3/03/2023 - Costituzione del Comitato e approvazione del Regolamento interno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le
disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  nonché le  regole  finanziarie  applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo Asilo,  migrazione  e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti; 

b) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del
24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

c) con DGR n.  489 del  12/11/2020 la  Regione Campania ha  adottato  il  “Documento  Regionale  di  Indirizzo
Strategico”  predisposto dal  Gruppo di  Programmazione di  cui alla  DGR 44/2020 e condiviso con le  parti
economico  sociali  ed  amministrative  coinvolte  e  che  tale  documento  rappresenta  lo  schema  generale  di
orientamento per l’elaborazione dei Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021/2027;

d) con  DD  n.  18  del  03/02/2021  dell’Autorità  di  Gestione  del  FESR  è  stato  approvato  il  Documento
Programmatico Regionale del PR Campania FESR 21-27;

e) con Decisione di esecuzione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione Europea ha approvato
l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

f) in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;

g) con Decisione C (2022) 7879 del 26/10/2022 la Commissione Europea ha approvato il PR Campania FESR
2021/2027;

h) con  DGR 559 del  03/11/2022  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione  C (2022)  7879/2022  di
approvazione del PR Campania FESR 2021/2027; 

i) con DGR 630 del 29/11/2022 la Giunta Regionale ha preso atto del Regolamento delle relazioni partenariali per
il ciclo di programmazione unitaria 2021-2027;

j) con  DGR 700  del  20/12/2022  la  Giunta  Regionale  ha  istituito  il  Comita  di  Sorveglianza  del  Programma
Regionale FESR Campania 2021-27; 

PREMESSO, altresì, che

a) l’articolo 38 del  Reg (UE) n. 1060/2021 stabilisce che “ciascuno Stato membro istituisce un comitato per
sorvegliare l’attuazione del programma («comitato di sorveglianza»),  previa consultazione dell’autorità  di
gestione, entro tre mesi dalla data della notifica allo Stato membro interessato della decisione di approvazione
del  programma”  e  che  “Ciascun  comitato  di  sorveglianza  adotta  il  proprio  regolamento  interno,  che
comprende disposizioni riguardanti la prevenzione delle situazioni di conflitto di interessi e l’applicazione del
principio di trasparenza”;

b) l’articolo 39 del reg. (UE) n. 1060/2021 disciplina la composizione del comitato di sorveglianza specificando
che  “ciascuno  Stato  membro  decide  la  composizione  del  comitato  di  sorveglianza  e  assicura  una
rappresentanza equilibrata delle autorità competenti e degli organismi intermedi dello Stato membro, come
anche dei rappresentanti dei partner di cui all’articolo 8, paragrafo 1 del succitato Regolamento, attraverso
un processo trasparente;

c) l’articolo 40 del citato Regolamento (UE) n. 1060/2021 stabilisce le funzioni del Comitato di sorveglianza;

d) l’articolo 10 del Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 - recante un codice europeo di
condotta  sul  partenariato nell’ambito dei  fondi  strutturali  e  d'investimento  europei  della  Commissione con
riferimento alla composizione del Comitato di sorveglianza, prevede il coinvolgimento dei partner già coinvolti
nella  preparazione  dei  programmi  al  fine  di  garantire  continuità  tra  la  fase  di  preparazione  e  quella  di
attuazione;

e) l’Accordo di partenariato stabilisce che il Comitato di sorveglianza sia composto anche dai rappresentanti del
Partenariato istituzionale (inclusi UPI, ANCI e UNCEM), nonché del Partenariato economico-sociale e dagli



organismi che rappresentano la società civile, sulla base di criteri che assicurino la piena coerenza con il Codice
europeo di condotta del partenariato;

f) ai  fini  del  soddisfacimento  della  Condizione Abilitante  3 “Effettiva  applicazione e  attuazione della  Carta  dei  diritti
fondamentali dell'UE”, è richiesto di porre in essere “modalità per garantire la conformità dei programmi sostenuti dai
Fondi e della loro attuazione alle pertinenti disposizioni della Carta;

g) nell’attuazione del Programma, la conformità alla Carta è assicurata da un “Punto di contatto” qualificato, individuato
nell’ambito dei  sistemi  di  gestione e controllo  del  programma e incardinato nella  struttura  dell'Autorità  di  Gestione
(AdG), nonché dal Comitato di Sorveglianza (CdS).

RILEVATO che con la su richiamata DGR 700/2022 la Giunta Regionale ha dato mandato all’Autorità di gestione
FESR:

a) di  redigere la  proposta  di  regolamento  interno del  Comitato  di  sorveglianza,  da  porre in  discussione,  per
l’approvazione, nella prima seduta del Comitato stesso; 

b) di acquisire i nominativi del Comitato di sorveglianza;

CONSIDERATO che 

a) in data 03 marzo 2023 si è tenuta la prima seduta del Comitato di Sorveglianza del PR Campania FESR 2021-2027 come
da convocazione del 14/02/2023; 

b) in  tale  seduta  il  Comitato  di  Sorveglianza  si  è  costituito  nelle  componenti  designate  dalle  amministrazioni  e  dagli
organismi elencati  nell’Allegato A -  parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento -  in linea con quanto
previsto dal Reg. (UE) n. 1060/2021, dal Reg. (UE) n. 240/2014 e dalla DGR 700/2022;

c) in tale seduta il Comitato di Sorveglianza ha, altresì, approvato il Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del
PR FESR 2021-27, di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

RITENUTO 

a) di  dover  prendere  atto  della  costituzione  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR  FESR  Campania  2021-27,  nelle
componenti designate dalle amministrazioni e dagli organismi come da Allegato A al presente atto che ne forma parte
integrante e sostanziale;

b) di dover prender atto del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del PR FESR Campania 2021-27, di cui
all’Allegato B del presente provvedimento, approvato nel corso della prima seduta pubblica del Cds del 03/03/2023;

c) di dover designare il Dott. Gennaro Dezio, funzionario presso la D.G. 50.03, matricola 22934, quale “Punto di contatto”
ai  fini  del  soddisfacimento  della  Condizione Abilitante  3 “Effettiva  applicazione e  attuazione della  Carta  dei  diritti
fondamentali  dell'UE”,  per  garantire  la  conformità  dei  programmi  sostenuti  dai  Fondi  e  della  loro  attuazione  alle
pertinenti disposizioni della medesima Carta 

d) di dover conferire al Dott. Gennaro Dezio i compiti di cui all’art.5 comma 4 del Regolamento interno del Comitato di
Sorveglianza del PR FESR Campania 2021-27, di cui all’Allegato B del presente provvedimento.

VISTI gli atti richiamati in premessa

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

DECRETA

1. di prendere atto della costituzione del Comitato di Sorveglianza del PR FESR Campania 2021-27, nelle componenti
designate dalle amministrazioni e dagli organismi come da Allegato A al presente atto che ne forma parte integrante e
sostanziale;

2. di dover prender atto del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del PR FESR Campania 2021-27, di cui
all’Allegato B del presente provvedimento, approvato nel corso della prima seduta pubblica del Cds del 03/03/2023;

3. di designare il Dott. Gennaro Dezio, funzionario presso la D.G. 50.03, matricola 22934, quale “Punto di contatto” ai fini
del soddisfacimento della Condizione Abilitante 3 “Effettiva applicazione e attuazione della Carta dei diritti fondamentali
dell'UE”, per garantire la conformità dei programmi sostenuti dai Fondi e della loro attuazione alle pertinenti disposizioni
della medesima Carta 

4. di dover conferire al Dott. Gennaro Dezio i compiti di cui all’art.5 comma 4 del Regolamento interno del Comitato di
Sorveglianza del PR FESR Campania 2021-27, di cui all’Allegato B del presente provvedimento;

5. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto e Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Audit,



all’Autorità di Certificazione, a tutte le Direzioni Generali, agli Uffici speciali, alle strutture di missione, al Nucleo di
Valutazione e Verifica degli  Investimenti  Pubblici,  al  Partenariato economico e sociale,  agli  uffici  competenti  per la
pubblicazione sul sito istituzione, sul sito FESR e sul BURC per quanto di rispettiva competenza.

ING. SERGIO NEGRO
   


